
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2023-PMQC 
 

 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 003/2023-PMQC, sob regime de 
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE “BANHEIROS” (NA PRAÇA LUIGI DE PAOLI) E DE 
“DEPÓSITOS” (NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JULHA VALERA ZABINI), NA SEDE DO MUNICÍPIO, 
CONFORME PROJETOS, MEMORIAL, PLANILHA, CRONOGRAMA E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
VINCULADAS AO EDITAL. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 16/02/2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 30 de janeiro de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 001/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT 
ESCOLAR E SACOLA MOCHILA PERSONALIZADA A SEREM DISTRIBUÍDOS AOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO NO ANO LETIVO DE 2023. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 13 de Fevereiro de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 30 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 002/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONER/TINTA E FOTOCONDUTORES), PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 13 de Fevereiro de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 30 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2023-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 003/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CÂMARAS DE AR E PROTETORES, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULOS 
E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E DO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 17 de Fevereiro de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto 
Centenário (Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 
594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 31 de Janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 1/2023 
b) Licitação Nrº             :           1/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 31/01/2023 
e) Objeto Homologado : CUSTEIO DE DESPESAS COM FORNECIMENTO DE 

ÁGUA TRATADA PARA ORGÃOS INTEGRANTES 
DESTA MUNICIPALIDADE 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

 
 

Fornecedor: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR 
CNPJ/CPF: 76.484.013/0001-45 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

1 DESPESAS COM O FORNECIMENTO 
DE ÁGUA TRATADA 

UNID 1 R$ 55.000,00 55.000,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 55.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 de janeiro de 2023.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº                : 3/2023 
b) Licitação Nrº               :           2/2023 
c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 31/01/2023 
e) Objeto Homologado : “AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS, REFERENTE 

AO CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO E A FUNDAÇÃO CLUB 
ATHLETICO PARANAENSE, CONFORME A LEI N° 
732/2022”. 

 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

 
Fornecedor: CLUB ATHLETICO PARANAENSE 

CNPJ/CPF: 76.710.649/0001-68 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 8.000,00 (oito mil reais) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
1 KITS UNIFORMES (MEIÃO, 

CALÇÃO E CAMISA) 
CONFORME ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA - 
PROJETOS SOCIAIS PARA 
IMPLEMENTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE 
METODOLOGIA DA ESCOLA 
FURACÃO, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO E O CLUB ATHETICO 
PARANAENSE, TAMANHOS DO P 
AO G 

UMBRO  UNID 80 R$ 100,00 8.000,00 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 8.000,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 31 de janeiro de 2023. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 9/2023 
b) Licitação Nrº             :           4/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 31/01/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

SERTANEJA “GUILHERME E SANTIAGO”, NO DIA 29 
DE ABRIL DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

Fornecedor: L G REIS ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA 
CNPJ/CPF: 35.332.750/0001-45 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 
(AO VIVO) DA DUPLA SERTANEJA 
“GUILHERME E SANTIAGO”, NO DIA 29 
DE ABRIL DE 2023, EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO: 
LOCAL: CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 
HORÁRIO: INÍCIO ÀS 22:00 H E TÉRMINO 
ÀS 23:30 H. 
RESPONSABILIDADE DO CONTRATANTE: 

SERV 1 145.000,00 145.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

fornecimento de 01 (um) palco, 02 
(dois) camarins, 02 (dois) banheiros 
químico, sistema de som e iluminação, 
compatíveis ao rider técnico da 
artista; energia elétrica; e despesas 
com o ECAD. 
RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA: 
despesas com transporte dos artistas e 
equipe até o local do evento, bem 
como as de hospedagem e 
alimentação; abastecimento dos 
camarins; serviços de carregadores; e 
as obrigações decorrentes da 
legislação fiscal, trabalhista e 
previdenciária. 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 145.000,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 de janeiro de 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

  
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº              : 10/2023 
b) Licitação Nrº             :           5/2023 

c) Modalidade                :           Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação  : 31/01/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

SERTANEJA “HUMBERTO E RONALDO”, NO DIA 30 
DE ABRIL DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO 
ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 

 
13.392.0006.2.032. - MANTER E EQUIPAR A CULTURA 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 

Fornecedor: MAA PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI 
CNPJ/CPF: 22.316.617/0001-53 

 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) 

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 CONTRATAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO (AO VIVO) DA DUPLA 
SERTANEJA “HUMBERTO E 
RONALDO”, NO DIA 30 DE ABRIL 
DE 2023, EM COMEMORAÇÃO 
AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO: 
LOCAL: CIDADE DE QUARTO 
CENTENÁRIO/PR. 
HORÁRIO: INÍCIO ÀS 17:00H E 

SERV 1 R$ 114.000,00 114.000,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

TÉRMINO ÀS 18:30 H. 
RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATANTE: fornecimento de 
01 (um) palco, 02 (dois) 
camarins, 02 (dois) banheiros 
químico, sistema de som e 
iluminação, compatíveis ao rider 
técnico da artista; energia 
elétrica; e despesas com o 
ECAD. 
RESPONSABILIDADE DA 
CONTRATADA: despesas com 
transporte dos artistas e equipe 
até o local do evento, bem 
como as de hospedagem e 
alimentação; abastecimento dos 
camarins; serviços de 
carregadores; e as obrigações 
decorrentes da legislação fiscal, 
trabalhista e previdenciária. 
 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 114.000,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 de janeiro de 2023.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 

01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CLUB ATHLETICO PARANAENSE - CNPJ Nº. 76.710.649/0001-

68. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESPORTIVOS, REFERENTE AO 

CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MUNICIPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO E A FUNDAÇÃO CLUB ATHLETICO PARANAENSE, 
CONFORME A LEI N° 732/2022. 

VALOR: 
VIGÊNCIA: 

R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS). 
31 DE JANEIRO DE 2023 E TERMINANDO EM 30 DE JULHO DE 
2023. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  ART. 25, CAPUT, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: L G REIS ORGANIZACAO DE EVENTOS LTDA – CNPJ Nº 

35.332.750/0001-45. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 004/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA 

“GUILHERME E SANTIAGO”, NO DIA 29 DE ABRIL DE 2023, EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

VALOR: R$ 145.000,00 (Cento e quarenta e cinco mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MAA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI – CNPJ Nº 22.316.617/0001-53. 
PROCESSO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 005/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA 

“HUMBERTO E RONALDO”, NO DIA 30 DE ABRIL DE 2023, EM 
COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 
DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

VALOR: R$ 114.000,00 (CENTO E QUATORZE MIL REAIS). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO III, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 31 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2023, nos termos do art. 25, Inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 10/2023 

CONTRATADA(O): MAA PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI CNPJ/MF: 22.316.617/0001-53 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA SERTANEJA “HUMBERTO 
E RONALDO”, NO DIA 30 DE ABRIL DE 2023, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. 

VALOR TOTAL: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 31 de janeiro de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

 

 

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 

legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 

Termo de inexigibilidade Nº. 04/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 

TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 

valor de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais) Quarto Centenário – Pr,  30 de janeiro de 2023. 
 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

ATO DA MESA DIRETORA N°02/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

LEILA 
REGINA 

 DONATÃO 

3 1.428,00 31/01/2023 03/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES-PLANO DE AÇÃO PARA 

IMPLANTAR COM MODELOS” 

DOUGLAS 
FERNANDO 

DA 
SILVA 

3 1.428,00 31/01/2023 03/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES-PLANO DE AÇÃO PARA 

IMPLANTAR COM MODELOS” 

ROSANGELA 
APARECIDA 

VIEIRA 
ALVES 

3 1.428,00 31/01/2023 03/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES-PLANO DE AÇÃO PARA 

IMPLANTAR COM MODELOS” 

WANDERLEY 
DE 

OLIVEIRA 
QUEIROZ 

3 1.428,00 31/01/2023 03/02/2022 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 

“IMPLEMENTAÇÃO DA NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES-PLANO DE AÇÃO PARA 

IMPLANTAR COM MODELOS” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 30 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

PORTARIA N.º 007/2023/CM 

  

 

 

 

O SENHOR VALDIR ALVES DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – CONCEDE ao Senhor WANDERLEY DE OLIVEIRA QUEIROZ, 
portador da Carteira de Identidade Civil RG 6.499.700-9, CPF 945.557.029-72, PIS 126.64421.49.4, 
funcionário efetivo no cargo de Oficial Administrativo, lotado na Secretaria desta Câmara Municipal, 
Função Gratificada, Simbologia FG-1, a partir de 01.01.2023, para exercer o Cargo de Chefe do 
Departamento Administrativo e Financeiro.  

 
II – Esta Portaria entra em vigor imediatamente, revogadas as disposições 

contrarias. 

 

CUMPRA-SE; 

REGISTRE-SE;                                                                                                                                                                                                                   

PUBLIQUE-SE. 

 

Edifício da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná 
em 18 de janeiro de 2.023. 

 

 

 VALDIR ALVES DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1099 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-01-31T15:33:41-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




